lain yang lebih terang serta lebih qadīm daripada

cahaya figur mulia Muhammad Saw”.
17

Bagi al-Hallāj (244 H./858 M.-309 H./922 M.),

Nabi Muammad s.a.w. memiliki dua hakikat, yaitu

qadīmah dan ḥadīthah. Haqīqah Qadīmah merupakan

al-nūr al-azaliy yang telah ada sebelum ada alam

semesta. Hakikat inilah yang menjadi sumber ilmu dan

„irfān (wisdom) serta sebagai titik tolak munculnya para

nabi dan para awliyā' Allāh.

Memang dalam masa pemerintahannya Sultānah Seri Tāj

al-„Ālam Safiyat al-Dīn Johan Berdaulat puteri kepada

Sultan Iskandar Muda memerintah di Kerajaan Acheh pada

tahun 1050-1085 H / 1641-1675 M, adalah seorang Ratu

yang loyal terbatasap ajaran tasawuf wujūdiyyah yang

berkembang di sana setelah mendapat tekanan pada masa

sebelumnya. Namun, menurut penulis, kecil kemungkinan

baginda meminta Shams al-Dīn al-Banjāriy (1688 M.)

menulis karangan untuknya, karena jabatan beliau sebagai

Abdul Hamid diperkirakan hidup satu jaman dengan Datu

Kelampayan atau Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjāriy

(1710-1812 M.). Berdasarkan informasi yang diperoleh dari

H. Zaini Muhdar, seorang tokoh masyarakat di Sungai

Batang Martapura, Syeikh Abdul Hamid dilahirkan di

Negeri Yaman pada tahun 1148 H./1735 M. dan wafat pada

12 Dhulhijjah 1203 H./1788 M.
74

dalam usianya yang ke-

dinukil pada 2 Rajab 1406 H/14 Maret 1986

kumpulan dari berbagai kitab seperti Al-Durr Nafis,

Al-Hikam.
117

Kitab Risalah Tasawuf ini tidak pernah

dicetak dan diterjemahkan. Walaupun tidak pernah

dicetak dan diterjemahkan, kitab ini telah beredar dan

dipelajari oleh masyarakat Banjar. Baik masyarakat

dari kalangan menengah dan awam.